CAPUT XI.

Rex Dejotarus ad Domitium Calvinum se confert petitum, ne regnum suum vastari a Pharnace patiatur; Domitius Dejotaro gratificaturus, omnem suam operam in id confert. Legati Domitio nuntiant, Pharnacem Cappadocia decessisse; at Domitius dat operam, ut Armenia quomodo decedat, quam ob rem eo ipse proficiscitur, et prope Nicopolim castra ponit. Pharnaces clam Domitio insidias struit, legatosque ad eum de pace mittit.

34 **D**um hæc in Ægypto geruntur, rex Dejotarus ad Domitium Calvinum, cui Cæsar Asiam, finitimasque provincias administrandas tradiderat, venit oratum, ne Armeniam minorem, regnum suum, neve Cappadociam regnum Ariobarzani, possideri, vastarique pateretur a Pharnace: quo malo nisi liberarentur, imperata sibi facere, pecuniamque promissam Cæsari non posse se persolvere. Domitius non tantum ad explicandos sumptus rei militaris, cum pecuniam necessariam esse judicaret, sed etiam turpe populo Romano, et Cæsari victori, sibi que infame esse statueret, regna sociorum, nuntios confestim ad Pharnacem misit, Armenia, Cappadociaque decederet, neve occupatione belli civilis, populi Romani jus, majestatemque tentaret. Hanc denuntiationem cum majorem vim habituram existimaret, si propius eas regiones cum exercitu accessisset, ad legiones profectus, unam ex tribus xxxvi. secum ducit, in Ægyptum ad Cæsarem mittit, literis ejus evocatas, quarum altera in bello Alexandrino non occurrit; quod itinere terrestri per Syriam erat missa. Adjungit Cn. Domitius legioni xxxvi. duas a Dejotaro, quas ille disciplina, atque armatura nostra complures annos constitutas habebat, equitesque centum, totidemque ab Ariobarzane sumit. Mittit P. Sextium ad C. Pletorium quæstorem, ut legionem adduceret, quæ 45

45 *Ex tumultuariis militibus.* Id est, præpropere, et raptim collectis. Livius I. 37. jere obviam Sabini tumultuario milite. Et l. v. 37. velut tumultuario exercitu raptim ducto. Et xxxv. 2. placere tumultuarios milites extra Italiam scribi.

ex tumultuariis militibus in Ponto confecta erat, Quinctumque Parisium in Ciliciam ad auxilia accersenda. Quæ copiarum celeriter omnes jussu Domitii 46 Comanæ convenerunt. Interim legati a Pharnace responsa referunt, „Cappadocia se decessisse, Armeniam minorem recepisse, quam paterno nomine jure obtinere deberet; denique ejus regni causa integra Cæsari servaretur; paratum enim se facere, quod is staret.“ Cn. Domitius, cum animadverteret, eum Cappadocia decessisse, non voluntate adductum, sed necessitate, quod facilius Armeniam defendere posset, subjectam suo regno, quam Cappadociam longius remotam, quodque omnes III. legiones adducturum Domitium putasset; ex quibus cum II. ad Cæsarem missas audisset, audatiusque in Armenia substitisset, perseverare cœpit, ut eo quoque regno decederet; „neque enim aliud ejus esse Cappadociæ, atque Armeniæ, nec juste eum postulare, ut in Cæsaris adventum res integra differretur: id enim esse integrum, quod ita esset, ut fuisset.“ His responsis datis, cum iis copiis, quas supra scripsi, profectus est in Armeniam, locisque superioribus iter facere instituit. Nam ex Ponto a Comanis jugum editum silvestre est, pertingens in Armeniam minorem: quo Cappadociæ finitur ab Armenia. Cujus itineris hæc erant certæ opportunitates, quod in locis superioribus nullus impetus repentinus accedere hostium poterat, et quod Cappadocia his jugis subiecta, magnam commeatus copiam erat ministratura. Complures interim legationes Pharnaces ad Domitium mittit, quæ de pace agerent, regiaque munera Domitio ferrent. Ea constanter omnia aspernabatur, nec sibi quidquam fore antiquius, quam dignitatem 36

46 *Comanæ convenerunt.* Hæc Comana Pontica fano, et sacerdotio illustris, non Cappadocia illa, quæ prope fines est Ciliciæ, nam c. ex Ponto a Comanis jugum editum silvestre est, per quod proficiscendum Domitio erat in Armeniam minorem.

Comana fæm. sing. τὰ Κομανα plurali. Utrobique eadem dea culta, ut Strabo refert libr. XII. Bellona scilicet, ut noster infra cap. 20. sect. 66. nominat: Et Valer. Flacus libr. VII. v. 636.

.... exsectos lacerat Bellona Comanos.

populi Romani, et regna sociorum recuperare, legatis respondebat. Magnis, et continuis itineribus confectis, cum ⁴⁷ adventaret ad Nicopolim, quod oppidum in Armenia Minore positum est, plano ipsum loco, montibus tamen altis ab duobus lateribus objectis, satis magno intervallo ab oppido remotis, castra posuit longe a Nicopoli circiter millia passuum VII. Quibus ex castris, cum locus angustus, atque impeditus esset transeundus, Pharnaces insidiis delectos pedites, omnesque pene disposuit equites. Magnam autem multitudinem pecoris intra eas fauces dissipari iussit; paganosque, et oppidanos in iis locis observari, ut si amicus Domitius eas angustias transiret, nihil de insidiis suspicaretur, cum in agris et pecora, et homines animadverteret versari, tamquam amicorum adventu. Sin vero, ut in hostium fines veniret, præda diripienda milites dissiparentur, dispersique cæderentur. Hæc cum administraret, nunquam tamen intermittebat legatos de pace, atque amicitia mitteret ad Domitium: cum hoc ipso crederet, eum facilius decipi posse. At contra spes pacis Domitio in iisdem castris morandi attulit causam. Ita Pharnaces amissa proximo temporis occasione, veritus, ne cognoscerentur insidiæ, suos in castra revocavit.

⁴⁷ *Adventaret ad Nicopolim.*) XII. Πομπήιος περί τὸν τόπον Nicopolis Armeniæ Minoris ο- τοῦτον πόλιν ἔκτισεν ἐν τῇ pus Pompeji erat, qui eo loco αὐτῇ μικρᾷ Ἀρμενίᾳ Νικό- Mithridatem devicerat. Strabo πόλιν.

CAPUT XII.

Domitius prope Nicopolim accedit. Pharnaces aciem instituit, et ex literis, quæ ad Domitium ferebantur, interceptis cognoscit, Cæsarem in summo esse Domitius exercitum in aciem educit: utrimque prælium committitur. Occisorum numerus. Domitius in Asiam se recepit. Pharnaces Pontum occupat.

Domitius postero die prope Nicopolim accessit, castraque oppido contulit. Quæ dum muniant nostri, Pharnaces aciem instruxit suo more, atque in-

stituto. In fronte enim, simplici directa acie, cornua trinis firmabantur subsidiis. Eadem ratione hæc media collocabantur acie, duobus dextra, sinistraque intervallis, simplicibus ordinibus instructis. Perfecit inceptum castrorum opus Domitius, parte copiarum, pro vallo instructa. Proxima nocte Pharnaces interceptis ³⁸ tabellariis, qui de Alexandrinis rebus literas ad Domitium ferebant, cognoscit Cæsarem magno in periculo versari, flagitareque a Domitio, ut quamprimum subsidia mitteret, propiusque ipse Alexandriam per Syriam accederet. Qua cognita re, Pharnaces victoriæ loco ducebat, si trahere tempus posset, cum discedendum celeriter Domitio putaret. Itaque ab oppido, qua facillimum accessum, et æquissimum ad dimicandum nostris videbat, fossas II. directas, non ita magno medio intervallo relicto, IV. pedum altitudinis in eum locum deduxit, quo longius constituerat suam non producere aciem. Inter has fossas aciem semper instruebat, equitatum autem ab lateribus omnem extra fossam collocabat: qui neque aliter utilis esse poterat, et multum numero anteibat nostrum equitatum. Domitius autem, cum Cæsaris magis periculo, quam ³⁹ suo commoveretur, neque se tuto discessurum arbitraretur, si conditiones, quas rejecerat, rursus appetere, aut sine causa discederet, ex propinquis castris in aciem exercitum eduxit, XXXVI. legionem in dextro cornu collocavit, Ponticam in sinistro, Deiotari legiones in mediam aciem contulit, quibus tamen angustissimum frontis reliquit intervallum, reliquis cohortibus in subsidiis collocatis. Sic utrimque acie instructa, ⁴⁰ processum est ad dimicandum. Signo sub idem tempus ab utroque dato, concurritur, varieque pugnatur. Nam XXXVI. legio, cum extra fossam in equitatum regis impetum fecisset, adeo secundum prælium fecit, ut ⁴⁸ mœnibus oppidi succederet, fossamque transiret, adversosque hostes aggredereetur. At ⁴⁹ Pontica ex altera

⁴⁸ *Ut mœnibus oppidi.*) Ni- Pontica legio, quæ in sinistro copoleos. cornu collocata erat, cap. 12.

⁴⁹ *Pontica ex altera parte.*) sect. 39.

parte legio, cum paululum adversa hostibus cessisset, fossam autem circumire acies secundo conata esset, ut aperto latere aggrederetur hostem, in ipso transitu fossæ confixa, et oppressa est. Deiotari vero legiones vix impetum sustinuerunt. Ita victrices regis copię cornu suo dextro, mediaque acie converterunt se ad xxxvi. legionem, quæ tamen fortiter vincens impetum sustinuit. Magnis copiis hostium circumdata, præsentissimo animo pugnans, in orbem ⁵⁰ se recepit ad radicem montium, quo Pharnaces insequi, propter iniquitatem loci, noluit. Ita, Pontica legione pene tota amissa, magna parte Deiotari militum interfecta xxxvi. legio in loca se superiora contulit, non amplius ccl. desideratis. Ceciderunt eo prælio splendidi, ac illustres viri, nonnulli equitis Romani. Quo tamen incommodo Domitius accepto, reliquas exercitus dissipati collegit, itineribusque tutis per Cappadociam se in

41 Asiam recepit. Pharnaces rebus secundis elatus, cum de Cæsare ea, quæ optabat, speraret, Pontum omnibus copiis occupavit; ibique et victor, et crudelissimus rex, cum sibi fortunam paternam feliciore eventu destinaret, multa oppida expugnavit: bona civium Romanorum, Ponticorumque diripuit: supplicia constituit in eos, qui aliquam formæ, atque ætatis commendationem habebant, eaque, quæ morte essent miseriora, Pontumque, nullo defendente, paternum regnum se recepisse glorians, obtinebat.

⁵⁰ In orbem se recepit.) Vi- sect. 37. de B. Gall. diximus. de quæ ad lib. v. cap. 15.

CAPUT XIII.

Q. Cornificius quæstor Cæsaris Illyricum recipit, et plura castella expugnat. Cæsar Gabinium literis monet, ut Illyricum petat, seque cum Cornificio conjungat. Gabinius post infelicem pugne eventum, Salonam se recipit, ibique morbo interit, cujus mors Octavium in spem potiundæ provinciæ frustra erigit.

Sub idem tempus in Illyrico est incommodum acce- 42
ptum, quæ provincia superioribus mensibus retenta non tantum sine ignominia, sed etiam cum laude erat. Namque eo missus ætate cum 11. legionibus Q. Cornificius Cæsaris quæstor pro prætore, quamquam erat provincia minime copiosa ad exercitus alendos, et finitimo bello, ac dissensionibus vastata, et confecta, tamen prudentia, ac diligentia sua, quod magnam curam suscipiebat, ne quo temere progrediretur, et recepit, et defendit. Namque et castella complura locis editis posita, quorum oportunitas castellanos impellebat ad decursiones faciendas, et bellum inferendum, expugnavit, aque præda milites donavit; quæ etsi erat tenuis, tamen in tanta provinciæ desperatione erat grata, præsertim virtute parta: et cum Octavius ex fuga Pharsalici prælii magna classe in illum se sinum contulisset, paucis ⁵¹ navibus Jaderinorum, quorum semper in Republicam singulare constiterat officium, dispersis Octavianis navibus erat potitus, ut vel classe dimicare posset, adjunctis captivis navibus sociorum; et cum diversissima parte orbis terrarum Cn. Pompejum victor Cæsar sequeretur, compluresque adversarios in Illyricum, propter Macedonia propinquitatem, se reliquis ex fuga collectis, contulisse audiret, ⁵² li-

⁵¹ Navibus Jaderinorum.) Jadera cum halitu aspero.

Jadera, maritima urbs Illyrici, hodie Zara Vecchia. Colon. Rom, fuit. Ptolemæus Ἰάδερρα καλεῖται α. Et Domitiani nummo COL. AUGUSTA JADERA. Quidam libri, etiam vet. Ven. Hiadertinorum, quia Græca sit

⁵² Literas ad Gabinium.) Hic ille Gabinus, quo consule Cicero in exilium ejectus fuerat: eoque proconsule rex Egypti Ptolemæus reductus est. Post partes secutus Cæsaris.

teras ad Gabinium mittit, uti cum legionibus tironum, quæ nuper erat conscriptæ, proficiscerentur in Illyricum, conjunctisque copiis cum Q. Cornificio, si quod periculum provinciæ inferretur, depelleret: sin ea non magnis copiis tuta esse posset, in Macedoniam ⁵³ legiones adducerent, omnem enim illam partem, regionemque, vivo Cn. Pompejo, bellum instauraturam esse credebat. Gabinus, ut in Illyricum venit, hiberno tempore anni, ac difficili, sive copiosorem provinciam existimans, sive multum fortunæ victoris Cæsaris tribuens, sive virtute, et scientia sua confusus, quam sæpe in bellis periclitatus, magnas res, et secundas ductu, ausuque suo gesserat, neque provinciæ facultatibus sublevabatur, quæ partim erat exinanita, partim infidelis; neque navibus, intercluso mari tempestatibus, commeatus supportari poterat, magnisque difficultatibus coactus, non ut volebat, sed ut necesse erat, bellum gerebat. Ita, cum durissimis tempestatibus, propter inopiam, castella, aut oppida expugnare cogeretur, crebra incommoda accipiebat: adeoque est a barbaris contemptus, ut ⁵⁴ Salonam se recipiens in oppidum maritimum, quod cives Romani fortissimi, fidelissimique incolebant, in agmine dimicare sit coactus. Quo prælio duobus millibus militum amplius amissis, centurionibus xxxix., tribunis iv., cum reliquis copiis Salonam se recepit, summaque ibi difficultate omnium pressus, paucis mensibus morbo periit. Cujus et infelicitas vivi, et subita mors in magnam spem Octavium adduxit provinciæ potiundæ: quem tamen diutius in rebus secundis et fortuna, quæ plurimum in bellis potest, diligentiaque Cornificii, et virtus Vatinii versari passa non est.

⁵³ Legiones adducerent.) Sic libri. Unus adduceret.

⁵⁴ Salonam se recipiens.) Salonam olim caput Dalmatiæ, et insignis colonia, quæ et plura-

li a Salonis, ac Salonas effertur supra B. Civ. III. 8. 9. etiam Græcæ ὁ Σάλων. Vidi Notit. Orbis Antiq.

CAPUT XIV.

Cornificius Vatinium ad se in auxilium contra Octavium convocat: Vatinius in Illyricum pergit: aliquot civitates, quæ se Octavio dederant, recipit; et Octavium ab oppugnatione Epidauri depellit. Octavius ad insulam Tauridem se confert, ibique Vatinium advenientem præstolatus. Acies utrinque instruitur, et prælium committitur. Octavii victi fuga. Vatinius, peracta pugna, Issam petit; unum oppidum in deditionem accepit, tandem victor Brundisium proficiscitur.